
اجرای ۴۵۰ حراج خرده فروشی 
برخط اموال تملیکی

۴۵۰ مرحلــه حــراج خرده فروشــی لــوازم خانگی در 
۲۵ اســتان کشــور به صورت برخط از خردادماه سال 
گذشته تاکنون برگزار شده است. سعید غلامی باغی، 
معــاون بهره بــرداری و فــروش اموال منقول ســازمان 
جمع آوری و فروش امــوال تملیکی در گفت وگو با ایرنا 
اظهــار کرد: بیش از هشــت هزار قلم کالا انــواع لوازم 
خانگی برقی، سرمایشی و گرمایشی، لوازم آشپزخانه، 
کالای دیجیتال، وسایل تنظیف و سایر موارد به فروش 
رفت. معاون بهره برداری و فروش اموال منقول سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکــی ادامه داد: بیش از 
۵۰ هزار نفر شــرکت کننده در این حراج ها مشــارکت و 
نســبت به خرید کالاها اقدام کردنــد. وی با بیان اینکه 
حراج خرده فروشــی برخط اموال تملیکی چند ســال 
است آغاز شده، گفت: این ســامانه در خردادماه سال 
گذشــته با حضور وزیر اقتصاد به بهره برداری رســید تا 
در فضایی شفاف و رقابتی امکان دسترسی عموم مردم 

برای خرید کالاها فراهم شود. 

قیمت خودرو نمی تواند مستقل باشد
هرگونه قیمت گــذاری در مورد خودرو از فیلتر ســازمان 
حمایت، شــورای رقابــت و وزارت صمت عبور می کند و 
خودروســاز نمی تواند در این زمینه مستقل عمل کند. 
ســپهر دادجوی توکلی، ســخنگوی شــورای رقابت در 
گفت وگو با ایلنــا درباره آخرین قیمت های اعلام شــده 
برای محصولات ایران خودرو و جایگاه شــورای رقابت در 
این قیمت گذاری اظهار کرد: تا جایی که من اطلاع دارم 
ایران خودرو انتشــار قیمت های اعلامی را تکذیب کرد؛ 
با این حال شــورای رقابت واسطه نقش نظارتی خود در 
جریان هر فعــل و انفعال قانونی رار دارد. در همین حال 
فرآیند پیاده کردن دستورالعمل قیمت خودرو نیز مشخص 
است و شورای رقابت در مصوبه ۶۰۳ تمام زوایای اجرایی 
و عملیاتی تنظیم بازار خودرو را عنوان کرده اســت.  وی 
افزود: همچنین سازمان حمایت از مصرف کنندگان هر 
تغییر و تحول قیمتی را پیش از هرگونه اقدام به شــورای 
رقابت گــزارش می دهد و خودروســاز نمی تواند به طور 

مستقل در امر قیمت گذاری تصمیم بگیرد.  
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پنجشنبه شب، مســعود پزشــکیان به همراه دو صاحب نظر 
اقتصادی به تلویزیــون آمد تا دیدگاه های اقتصادی خود را در 
خصوص مشکلات معیشــتی مردم بازگو کند. او اگر به عنوان 
نهمین رئیس جمهور کشــور سوگند یاد کند، میراث دار دولت 
سه ساله مرحوم ابراهیم رئیسی خواهد بود که نتوانست درمانی 
برای تورم، گرانی و افزایش قیمت سکه و ارز پیدا کند؛ هرچند 
پزشکیان گفته که اگر به پاستور برود، مجبور است سیاست های 

دولت سیزدهم را البته با تیم و تفکر جدید ادامه دهد. 
مرحوم رئیســی مدعی جراحی اقتصاد بود اما همچنان 
نرخ های ترجیحــی در دولت او تداوم یافــت و تورم بالای ۴۰ 
درصد ماند. او همچنین نتوانست شعار خود که ساخت یک 
میلیون مســکن در سال  بود را به سامان برســاند. او در سال 
۱۴۰۰ با هفت هــزار صفحه  برنامه آمد و قــول به خط کردن 
اقتصاددانان برای حل مشکلات را داد اما بارها تیم اقتصادی 
خود را تغییر داد و در این میان یکی از وزرای او به دلیل فساد 
مالی به حبس محکوم شد. پزشکیان جراح است اما به گفته 
خود چون اقتصاددان نیست کار را به کاردان خواهد سپرد. او 
در مناظره پریشب خود با دو کارشناس از دو دیدگاه اقتصادی 
مختلف به تلویزیون رفت؛ احمد میدری، اقتصاددانی نهادگرا و 
کارشناس برجسته فقر و نابرابری است و حسین عبده تبریزی 
به اقتصاد بازار گرایش دارد و کارشناس برجسته تامین مالی 
مسکن است. همین باعث شــد تا عبدالرضا داوری، مشاور 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی  تکیهبرچشمانداز

مسعود پزشکیان با اجماع نظرات کارشناسی از جناح های مختلف و با تاکید بر 
انتصاب شایستگان به جای انتصابات سیاسی در مناظره اقتصادی حاضر شد 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مسعود پزشکیان:
با مشکلات داخلی و قوانین خلق الساعه مواجه هستیم

 حضرت علی در نامه به مالک اشتر، جامعه را به طبقاتی تقسیم می کند؛ طبقه ای 
از لشکریان که باعث امنیت و عزت و سربلندی جامعه هستند. می گوید این گروه را 
نمی شود اداره کرد؛ مگر این که مالیات بگیرید. همچنین لشکریان را نمی شود اداره 
کرد؛ مگر قضات و عمال و کتاب وجود دارد که این ها را نظم می دهد و پشتیبانی و اداره 
کند. اصل حرف این جاست که می گوید هیچ کدام از این ها نمی توانند پایدار بمانند؛ 
مگر با تاجران و صاحبان صنعت. همین نگاه را اگر بپذیریم و قوانین و مقررات را تنظیم 
کنیم، نباید این مشکلات را می داشتیم. یعنی این نگاه است که ما بپذیریم که بدون 

تولیدکننده و تاجر، کارها غیرپایدار است.
 بدهــی دولت به بانک مرکزی از آغاز ســال ۱۴۰۰ تا بهمن، از ۱۱۵ همت به ۳۰۲ 
همت رسیده است. یعنی ما ۱۸۷همت افزایش داریم. بدهی دولت به بانک ها از همان 
ســال از ۴۱۶ همت به ۸۱۹ همت رسیده است. انتشار اوراق مالی ۷۵۲ همت شده 

است؛ یعنی دو برابر آنچه که در شهریور ۱۴۰۰ وجود داشت که ۳۳۳ همت بود.
 تورم طی سه سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ همواره بالای ۴۰ درصد بوده است. تورم گوشت 
قرمز و سفید در سال ۱۴۰۳ در حدود ۷۲/۹ درصد، گوشت ماکیان ۸۰ درصد، ماهی 
۶۳ درصد بوده است. رشد اقتصادی کجا بوده است؟ رشد گروه کشاورزی منفی ۲/۲ 
درصد، گروه صنایع و معادن بدون نفت منفی ۰/۵، استخراج نفت و گاز طبیعی ۲۰ 

درصد. یعنی رشد ۵/۷ درصدی اقتصاد برای نفت بوده است.
 به اســتناد گزارش رئیس کل بانک مرکزی در ۳۰ فروردین ۱۴۰۳، ۲۰ میلیارد دلار 
ارز به قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان فروخته شده است. ۵۰ میلیارد دلار ارز به نرخ زیر 
۴۰ هزار تومان توزیع شده است. معنای این حرف این است که ۶۰۰ هزار هزار میلیارد 

تومان پول به یک عده ای رانت داده ایم.
 دلیل این که به اهداف برنامه های توسعه ای قبل نرسیدیم این است که الزامات آن 
را مراعات نکردیم. چراکه عده ای غیرکارشناس به عنوان کارشناس در سیستم حضور 
دارند و توصیه می دهند. سازمان امور مالیاتی خودش کمر تولیدکننده را می شکند 
و وزارت صنعت و معدن با بخشنامه های هرروزه تولیدکننده را بلاتکلیف نگه می دارد 
و ثباتی وجود ندارد و آینده ای نامعلوم پیش روی تولیدکنندگان اســت و با مشکلات 
داخلی و مقررات و قوانین خلق الساعه مواجهیم. سازمان مالیات کمر تولیدکننده را 

به نظر می رسد مسعود پزشکیان قرار نیست از یک تفکر خاص اقتصادی در 
تیم خود استفاده کند، چراکه دو کارشناس از دو طیف متفاوت را به برنامه 
آورده بــود. او البته در مناظــره عنوان کرد به کار کارشناســی اعتقاد دارد و 
از همــه طیف ها و جناح ها اســتفاده خواهد کرد. فرشــاد مومنی به عنوان 
اقتصاددان نهادگرا در گفت وگــو با »هم میهن« نظرات خود را در خصوص 

مباحث مطرح شده در مناظره پنجشنبه شب بیان کرد.

Ó  آقای پزشــکیان درباره ســند چشــم انداز ۲۰ ســاله معتقد بودند که کار
کارشناسی خوبی بود و باید اهداف آن مانند کنترل تورم و رشد اقتصادی را 
پیش ببریم. به نظر شما در شرایط تحریم چگونه رسیدن به تورم تک رقمی که 

مورد نظر سند چشم انداز بوده، شدنی است؟
یکی از مسائل بنیادی که ایران با آن دست به گریبان است پدیده »قفل شدگی« 
یا »وابســتگی به مسیر طی شده«است. بحث بر ســر این است که اهداف کیفی، 
از اولیــن برنامه عمرانی قبل انقلاب یعنی ۱۳۲۷ تا امروز، تقریباً با تغییر عبارت ها 
اما ثابت به لحاظ مضمونی، بالغ بر ۷۰ ســال اســت که تکرار شده است. معنی آن 
این است که ما در طی این سال ها نتوانسته ایم هیچ کدام از اهداف کیفی بنیادی 

شکسته است.
 امــکان ندارد هیچ بیماری زمانی که مریض شــد به دنبال پزشــک حزب اللهی یا 
مسلمان بگردد بلکه او به دنبال پزشک کارشناس می رود. ما این کار را در سایر حوزه ها 
انجام ندادیم. وقتی من به عنوان پزشــک وارد حوزه اقتصاد شــوم، قطعاً این حوزه را 
خراب می کنم. باید برای رســیدن به اهداف مشخص و ایده آل موجود از کارشناسان 

داخلی، مشاوران خارجی، عقل جمعی و راه حل های علمی استفاده کنیم.
 اگر قرار اســت به اهداف دست یابیم باید مقررات خود را در چارچوب دستیابی به 
اهداف تنظیم کنیم و همچنین روابط خارجی خود را بدون تنش کنیم و با همه دعوا 
نکنیم. در سیاست های کلی ابلاغی رهبری گفته شده که تنش را کاهش دهیم و با 
کشورهایی که در تنش نیستیم سرمایه گذاری مشترک انجام دهیم؛ علت این که این 
کار را نکردیم آن است که افرادی نابلد سر کار بوده اند و این کاره نبودند؛ وقتی این کاره 
نیستند، نمی توانند به درســتی صحبت کنند و در مذاکرات به جای ایجاد مشارکت 
و جلب ســرمایه، کار دیگری انجام می دهند. حتی اگر ســرمایه گذاری وارد کشور ما 
شود بلایی سر او می آوریم که دیگر از این که در کشور ما سرمایه گذاری کند پشیمان 

می شود.
 اگر بخواهیم حوزه انرژی را اصلاح کنیم و نتوانیم مشکل افرادی را که با این کار زیر 
چرخ تورم له می شــوند را حل کنیم، نتیجه این می شود که مردم به خیابان می آیند؛ 
اگر سرمایه گذار خارجی را وارد کشور کنیم می تواند جلوی فشارهای موجود را بگیرد. 
تصور من این است که اگر می خواهیم مشکل حل شود باید هم در مقررات و در اجرا 
و هم در نظارت و ارتباطات بین المللی و همچنین در سرمایه گذاری ها رفتار و نگاه مان 

را تغییر دهیم. 
 هر تصمیمی برای بنزین بگیریم باید قبل از آن مردم توجیه شوند. نباید مانند دفعه 

قبل شب تصمیم بگیریم و آن وضعیت ایجاد شود.
 سهم هســته اقتصاد دیجیتال از جی دی پی ۴/۵ درصد است اما در اروپا این رقم 
تا ۶ اســت و سهم پوســته این حوزه در اروپا ۱۰ درصد و ما ۲ درصد هستیم؛ پیشران 
این فاصله ۸ درصد اســتارتاپ ها اســت اما ما چه کار کردیم؟ فیلتر کردیم و بســتر را 
برای مهاجرت نیروها و مغزهای داخلی فراهم کردیم و از ســوی دیگر شرایط را برای 
سرمایه گذاری فراهم نکردیم، به جای تسهیل، آزار دادیم و اگر این کار را نمی کردیم و 

اجازه می دادیم که رشد پیدا کنند ما در اینجا نبودیم.

کشــور را محقق کنیم. بنابراین اگر یک نفر بگوید من همچنان آن هدف کیفی را 
دارای موضوعیت می دانم، حرف متین و معتبری اســت اما برای تحقق آن هدف 
نیازمند ارائه ارزیابی آسیب شناســی مشخص هستیم که توضیح دهد در طی این 
فرازوفرودهای ۷۰ ساله چرا اهداف کیفی به سرانجام نرسیده است. مثلًا همیشه 
این آرزو وجود داشته که سهم خام فروشی نفت در اقتصاد ملی را کاهش دهیم و در 
همه برنامه های توسعه نیز تکرار شده است اما اینکه این مسئله همچنان موضوعیت 
دارد یعنی ناموفق بوده ایم و گستره و عمق اتکای ما به خام فروشی نیز افزایش پیدا 
کرده است. این موارد است که صلاحیت کارشناسی هر فرد یا گروهی را مشخص 
می کند که بگوید در کجاها خطا کردیم و این حرف است که اعتبار ارزش ارزیابی 
دارد وگرنه آرزوی همه شــهروندان ایرانی این است که تورم تک رقمی شود. در مورد 

تورم یک فرد با تکیه بر مبانی روشــن باید اعلام کند که چرا ناکام ترین 
کشور دنیا بوده ایم و همچنان اســتمرار دارد. بحث بیان آرزو یک چیز 
اســت، آسیب شناســی آن قلب موضوع اســت و براســاس آن است 
که پیشنهاد ســازوکار عملیاتی موضوعیت پیدا می کند. کاندیداها 
بحث های مشــخص در این زمینه را به کارشناس هایی ارجاع دهند 

که آنها را صاحب صلاحیت می دانند، تا حرف و نظر آنها توســط این 

 مــن جراح قلب با حقوق ســه ماه خود یک موتور هوندا نمی توانم بخرم. پزشــک 
متخصص در شهرستان ماهی ۲۵ میلیون در می آورد درحالی که در آن سوی دنیا پنج 
یا شش برابر آن را می دهند. تا زمانی که نیازها را تأمین نکنیم انتظار کار درست از آنها 

اشتباه است. اگر ما به قانون عمل کنیم مشکلات کشور برطرف خواهد شد.
 مجلس مدام قانون می گذارد و دولت انجام نمی دهد، مشــکل ما این است. دلیل 
اجرا نشدن این است که اگر به قانون عمل نکنیم کسی نمی گوید چرا عمل نکردیم. 
قانــون را اجرا نمی کنند اما ارتقا می گیرند. از وزیر ســوال کردیم چــرا فلان قانون را 
اجــرا نمی کنید؟ دو ســال زمان برد تا به مجلس بیاید. چراکــه مجلس مدام در حال 

قانونگذاری بود.
 هر تغییری سه اصل دارد. اینکه چه کسی مسئول است و چگونه باید عمل کند و 
چگونه باید پاســخگو باشد. مجلس قانون می نویسد اما هر کس کار خود را می کند. 
قانون مبارزه با فساد می نویسند درحالی که اگر قوانین را اجرا کرده بودند هیچ فساد 

و رانتی صورت نمی گرفت.

حسین عبده اقتصاددان رئیس پیشین سازمان بورس:
معضل امروز تورم است. حاکمیت قرار بوده تورم را کنترل کند. تورم یعنی این که 
وقتی کالا زیاد نشــود و پول زیاد شود، تورم ایجاد می شود. چه کسی مسئول 

است؟ دولت، حاکمیت، بانک مرکزی؛ نه آن بنده خدایی که کالا می فروشد.
 من فکر می کنم در کابینه موجود هنوز کسانی هستند که بعد از ۴۰ سال معتقدند 

که باید قیمت ها را کنترل کنند، زیرا تفاوت گرانی با تورم تفهیم نشده است.
 یکی از بندهای برنامه هفتم توســعه تعامل ســازنده با جهان اســت اما با توجه به 
تحریم ها این بند را دولت ها اجرا کرده اند؟ اکنون فروش نفت به اندازه ای نیســت که 
بتوانیم با آن کشور را توسعه و پیشرفت دهیم. تکنولوژی وارد ایران نمی شود چون تعامل 

نداریم.
 ۱۹۵ کشور نرخ ارز را تک نرخی کرده اند ولی ما نتوانستیم، ما نظام چند نرخی ارز 

را اختراع کرده ایم.
 اگر قیمت بنزین را اضافه کنیم باید تدبیری داشــته باشــیم. زندگی مردم از سال 
۱۳۸۶ تا امروز اینگونه پیش رفته اســت که بودجه خانوار تضعیف و در مواردی نصف 
شده است. اگر آقای دکتر پزشکیان بخواهد چیزی را گران کند باید ما به ازا تعریف کند.
 متن ســند نهایی چشم انداز بیست ساله توسط کارشناسان تهیه شده است. این 
متن متعلق به ۱۳۸۲ اســت و قرار اســت در ۱۴۰۴ عملی شــود، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام آن را پذیرفته و به تأیید مقام رهبری رســیده و تمام این ســند توســط 

کارشناســان مورد نقد قرار گیرد، باز تکرار می کنم که در آرزوی تورم تک رقمی همه 
ایرانیان با گرایش های مختلف مشترک هستند اما آن چیزی که کارآمدی و ناکارآمدی 
را تعیین می کند، ارزیابی آسیب شناختی چرایی ناکامی های چند دهه اخیر تا امروز 

و سازوکارهای مشخص برای عبور از این ناکامی است.
Ó  اتفاقاً در مناظره اقتصادی آقای پزشکیان، آقای احمدی میدری گفتند یکی

از علت های مشــکلات امروز ایران، انتصاب های سیاسی و غیرکارشناسی 
است. پزشکیان هم تاکید کرد که هیچ گاه از مدیران نخواستیم که پاسخگو 
باشــند که چرا به اهداف نرسیدند و تاکید داشتند که از مدیران کارشناس 
استفاده خواهند کرد و از آنها درباره عملکردشان پاسخ خواهند خواست...

اینکه هرگز یک مقام مســئول بابت عــدم تحقق وعده های خــود مورد انتقاد 
قرار نگرفتــه و هزینه ای پرداخت نکرده، یکی از کانون های اساســی رفتار 
فرصت طلبانه در ساختار سیاسی ایران است. بنابراین اینکه قرار است 
مســئولان را پاسخگو کنند به عنوان یک ایده خیلی زیباست ولی تا 
زمانی که ســازوکارهای اجرایی و عملیاتی برای آن مشخص نشود، 
امکان اعتبارســنجی از این آرزو فراهم نخواهد شــد. وزیری در سال 
۱۴۰۰ به رغم هشدارهای کارشناس ها اعلام کرد که حذف 
ارز ترجیحی کالاهای اساســی را جهش می دهد و تورم 
نیز ایجاد نخواهد شــد اما همه دیدیم که جهشی که در 
قیمــت کالاهای اساســی در ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
اتفاق افتاد در برخی موارد در تاریخ اقتصادی ۷۰ ســاله 
ایران بی سابقه بود ولی هیچ سازوکار، نه در درون دولت و 

مواضعپزشکیانومشاورانویدرمناظرهتلویزیونی

فرشاد مومنی اقتصاددان:

انتصاباتسیاستزدهبهافرادصاحبتشخیصاولویتنخواهدداد

نگاه 
کارشناس 

۱

ارتقای سطح آموزش مهارت کارگران
ارتقای سطح آموزش مهارتی کارگران و راه اندازی مراکز 
سنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای از جمله برنامه های 
مهم در سال جاری است. مهرداد عظیمی، معاون وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با ایسنا، از صدور 
و تمدید مجوز مراکز کارآموزی و بین کارگاهی به عنوان 
یکی از برنامه های ســازمان آموزش فنی و حرفه ای در 
راســتای تحقق شعار ســال ۱۴۰۳ نام برد.  وی گفت: 
در حال حاضر ســازمان آموزش فنــی و حرفه ای بیش 
از ۴۸۰۰ کارگاه آموزشــی در اختیــار دارد و بخشــی از 
ظرفیت آموزش را در کنار صنایع کشور ایجاد کرده تا از 
ایــن طریق جریان آموزش را به خط تولید نزدیک کند. 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: ترویج 
فرهنگ مهارت آموزی یکی دیگر از برنامه هایی اســت 
که به عنوان ماموریت سازمان در سال جاری با جدیت 
دنبــال خواهیم کرد. عظیمی از ارائه بیش از ۲ میلیون 
و ۲۷۰ هــزار نفر دوره آموزش در ســال ۱۴۰۲ خبر داد 
و گفت: این آموزش ها در دو بخش دولتی و غیردولتی 
ارائه شــده که نســبت به مدت مشــابه قبل از رشد ۳۲ 

درصدی برخوردار بوده است.


